

## **ATOS OFICIAIS**

## ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 23 de fevereiro de 2023, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: <a href="https://www.tjrj.jus.br">www.tjrj.jus.br</a>, em: <a href="https://www.tjrj.jus.br">Consultas</a> > <a href="https://www.tjrj.jus.br">Legislação</a> > <a href="https://www.tjrj.jus.br">Atos Oficiais do PJERJ</a>.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">www.emerj.tjrj.jus.br</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Biblioteca</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Produtos</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Boletins dos Atos Oficiais</a> <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">do PJERJ.</a>

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 44/2023	23/02	Delega as competências que menciona.  DJERJ, ADM, n. 109, p. 7.
ATO EXECUTIVO TJ/COMAQ 2/2023	23/02	Resolve fixar como limite mínimo de envio de processos judiciais maduros ao Grupo de Sentença, o número de 30 (trinta) feitos distribuídos até o ano de 2021 por serventia remetente, observada a capacidade de desempenho mensal do referido grupo.  DJERJ, ADM, n. 109, p. 23.
ATO NORMATIVO TJ 11/2021	23/02	Institui o Comitê de Promoção da Igualdade de Gênero, de Apoio às Magistradas e Servidoras e de Prevenção e Enfrentamento do Assédio e da Discriminação (COGEN), no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.  Texto Consolidado. DJERJ, ADM, n. 109, p. 5.
ATO NORMATIVO TJ 7/2023	23/02	Altera o Ato Normativo nº 11/2021 que instituiu o Comitê de Promoção da Igualdade de Gênero e de Prevenção e Enfrentamento dos Assédios Moral e Sexual e da Discriminação (COGEN).  DJERJ, ADM, n. 109, p. 5.

AVISO TJ 8/2023	23/02	Avisa que o recadastramento anual de magistrados e servidores aposentados e pensionistas de magistrados, referente ao exercício de 2023, deverá ser realizado, conforme tabela divulgada, no período compreendido entre 1º de fevereiro e 30 de novembro do corrente ano.  Republicação. DJERJ, ADM, n. 109, p. 4.
AVISO TJ/DGPES 14/2022	23/02	Avisa a todos os magistrados e servidores ativos e inativos, e exclusivamente comissionados, que recebem auxílio-educação, o período de cadastro para percepção do benefício no exercício de 2023. O período de comprovação das despesas realizadas com instituições privadas de ensino no exercício de 2022.  Republicação. DJERJ, ADM, n. 109, p. 31.
AVISO CONJUNTO TJ/CEJESP 3/2023	23/02	Avisa aos Magistrados, que foram selecionados 13 (treze) Juízes, sendo 03 (três) Coordenadores, para atuarem nos plantões do Posto Avançado do Juizado do Torcedor e dos Grandes Eventos, no evento "CARNAVAL 2023 – DESFILE DAS ESCOLAS DE SAMBA", a ser realizado nos dias "17" (sexta-feira), "18" (sábado), "19"(domingo), "20" (segunda-feira) e "25" (sábado) do mês de fevereiro de 2023, na Passarela do Samba – "Sambódromo".  DJERJ, ADM, n. 109, p. 4.
CONVOCAÇÃO TJ/NUPEMEC SN1/2023	23/02	Reunião híbrida com o Excelentíssimo Desembargador Cesar Felipe Cury, Presidente do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos - NUPEMEC.  DJERJ, ADM, n. 109, p. 24.
EDITAL TJ 1/2023	23/02	Torna público o Edital de Abertura do Processo de Eleição Direta de magistrado(a), em atividade no Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, para 01 (uma) vaga como membro do Comitê de Promoção da Igualdade de Gênero e de Prevenção e Enfrentamento dos Assédios Moral e Sexual e da Discriminação (COGEN), instituído pelo Ato Normativo nº 11/2021, publicado no DJERJ de 14/05/2021, com as alterações promovidas pelo Ato Normativo nº 23/2022, publicado no DJERJ de 09/02/2022.  DJERJ, ADM, n. 109, p. 2.

EDITAL TJ 2/2023	23/02	Torna público o Edital de Abertura do Processo de Eleição Direta de servidor(a) do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro para 01 (uma) vaga como membro do Comitê de Promoção da Igualdade de Gênero e de Prevenção e Enfrentamento dos Assédios Moral e Sexual e da Discriminação (COGEN), instituído pelo Ato Normativo nº 11/2021, publicado no DJERJ de 14/05/2021, com as alterações promovidas pelo Ato Normativo nº 23/2022, publicado no DJERJ de 09/02/2022.  DJERJ, ADM, n. 109, p. 3.
EMENTÁRIO DE JURISPRUDÊNCIA CRIMINAL 2/2023	23/02	Ementário de Jurisprudência Criminal do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.  DJERJ, ADM, n. 109, p. 36.
<u>PORTARIA CGJ 519/2023</u>	23/02	Designa integrantes da COPPD – Permanente de Processo Disciplinar.  DJERJ, ADM, n. 109, p. 41.
PORTARIA TJ 662/2023	23/02	Designa membros para o Comitê de Promoção da Igualdade de Gênero e de Prevenção e Enfrentamento dos Assédios Moral e Sexual e da Discriminação (COGEN).  DJERJ, ADM, n. 109, p. 11.
PORTARIA TJ 980/2023	23/02	Designa membros para a Comissão de Monitoramento e Avaliação do cumprimento do objeto das parcerias celebradas entre o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro e as Organizações da Sociedade Civil (COMAV).  DJERJ, ADM, n. 109, p. 12.
<u>PORTARIA TJ 982/2023</u>	23/02	Designa membros para o Conselho Deliberativo do Programa de Assistência à Saúde do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro (TJRJ-MED).  DJERJ, ADM, n. 109, p. 15.

## **PORTARIA TJ 992/2023**

23/02

Designa membros para a Coordenadoria Judiciária de Articulação das Varas com competência em Dívida Ativa (CODAT).

DJERJ, ADM, n. 109, p. 12.

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: emerj.seind@tjrj.jus.br



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br